JORNAL O ALTO URUGUAI
19 DE JANEIRO DE 2022 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 01 do mês de fevereiro
de 2022, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 01/2022, objetivando a
Compra de Sementes de Aveia Branca/Preta, e Sementes de Azevem, com teste de ger-
minação. Demais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Administração, nos horários  de expediente das 07:00 ás 11:30  e das 13:00
às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.rs.gov.
br   mail: cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br, Cristal do Sul-RS, 17 de janeiro de 2022.

Otelmo Reis Da Silva -  Prefeito Municipal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

REGISTRO DE IMÓVEIS DE ERVAL SECO

E D I T A L
Moacir Basso, Registrador do Ofi cio de Registro de Imóveis de Erval Seco/RS.
FAZ SABER a quem interessar possa, que a BRAUN E PAZUCH EMPREENDIMENTOS

LTDA, com sede na avenida Albino Wagner, nº 910, bairro Centro, nesta cidade, inscrita no
CNPJ sob nº 27.529.245/0001-67, com seu ato constitutivo arquivado na Junta Comercial
do Estado do Rio Grande do Sul sob nº 43208101557, em 13-04-2017, requereu o depósi-
to dos documentos e o registro do Loteamento denominado “LOTEAMENTO RESIDENCIAL
BRAUN”, nas proximidades desta cidade, inserida no perímetro urbano desta cidade de Er-
val Seco/RS, tendo por objeto o imóvel de sua propriedade, ou seja: Uma fração de terras,
com a área de 71.659,10m², parte das chácaras números 4 e 5, que após a regularização
fi cará assim constituída: - área de lotes: 38.841,71m², - área de ruas: 10.711,80m²; - área
institucional: 13.591,99m², - APP e área verde: 8.513,60m². O imóvel retro encontra-se
matriculado no álbum imobiliário desta Serventia Registral sob nºs 2.835 e 5020, livro
2-RG. Faz saber outrossim, que o loteamento foi aprovado e licenciado pelo Departamento
Ambiental do Município de Erval Seco/RS. A documentação está à disposição de qualquer
interessado direta ou indiretamente, para a impugnação, na Av. Sete de Setembro, n° 91,
Erval Seco/RS, pelo prazo de 15 dias a partir da última publicação deste Jornal, caso não
sobrevenha nenhuma impugnação, o mesmo será registrado na forma da Lei.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
REGISTRO DE IMÓVEIS DE ERVAL SECO

E D I T A L

          Moacir Basso, Registrador do Oficio de Registro de Imóveis de Erval Seco/RS.
                FAZ SABER a quem interessar possa, que a BRAUN E PAZUCH EMPREENDIMENTOS

LTDA, com sede na avenida Albino Wagner, nº 910, bairro Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob nº
27.529.245/0001-67, com seu ato constitutivo arquivado na Junta Comercial do Estado do Rio Grande do
Sul sob nº 43208101557, em 13-04-2017, requereu o depósito dos documentos e o registro do Loteamen-
to denominado “LOTEAMENTO RESIDENCIAL BRAUN”, nas proximidades desta cidade, inserida no
perímetro urbano desta cidade de Erval Seco/RS, tendo por objeto o imóvel de sua propriedade, ou seja:
Uma fração de terras, com a área de 71.659,10m², parte das chácaras números 4 e 5, que após a
regularização ficará assim constituída: - área de lotes: 38.841,71m², - área de ruas: 10.711,80m²;  - área
institucional: 13.591,99m², - APP e área verde: 8.513,60m².

         O imóvel retro encontra-se matriculado no álbum imobiliário desta Serventia Registral sob
nºs 2.835 e 5020, livro 2-RG.
         Faz saber outrossim, que o loteamento foi aprovado e licenciado pelo Departamento Ambiental do
Município de Erval Seco/RS. A documentação está à disposição de qualquer interessado direta ou indire-
tamente, para a impugnação, na Av. Sete de Setembro, n° 91, Erval Seco/RS, pelo prazo de 15 dias a
partir da última publicação deste Jornal, caso não sobrevenha nenhuma impugnação, o mesmo será re-
gistrado na forma da Lei.

                                           O referido é verdade, dou fé.

Erval Seco/RS, 11 de janeiro de 2022.

                                      Moacir Basso - Registrador

MOACIR
BASSO:30711789053

Assinado de forma digital por MOACIR BASSO:30711789053
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=AR
FUTURE SOLUCOES, cn=MOACIR BASSO:30711789053
Dados: 2022.01.11 09:36:38 -03'00'

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
REGISTRO DE IMÓVEIS DE ERVAL SECO

E D I T A L

          Moacir Basso, Registrador do Oficio de Registro de Imóveis de Erval Seco/RS.
                FAZ SABER a quem interessar possa, que a BRAUN E PAZUCH EMPREENDIMENTOS

LTDA, com sede na avenida Albino Wagner, nº 910, bairro Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob nº
27.529.245/0001-67, com seu ato constitutivo arquivado na Junta Comercial do Estado do Rio Grande do
Sul sob nº 43208101557, em 13-04-2017, requereu o depósito dos documentos e o registro do Loteamen-
to denominado “LOTEAMENTO RESIDENCIAL BRAUN”, nas proximidades desta cidade, inserida no
perímetro urbano desta cidade de Erval Seco/RS, tendo por objeto o imóvel de sua propriedade, ou seja:
Uma fração de terras, com a área de 71.659,10m², parte das chácaras números 4 e 5, que após a
regularização ficará assim constituída: - área de lotes: 38.841,71m², - área de ruas: 10.711,80m²;  - área
institucional: 13.591,99m², - APP e área verde: 8.513,60m².

         O imóvel retro encontra-se matriculado no álbum imobiliário desta Serventia Registral sob
nºs 2.835 e 5020, livro 2-RG.
         Faz saber outrossim, que o loteamento foi aprovado e licenciado pelo Departamento Ambiental do
Município de Erval Seco/RS. A documentação está à disposição de qualquer interessado direta ou indire-
tamente, para a impugnação, na Av. Sete de Setembro, n° 91, Erval Seco/RS, pelo prazo de 15 dias a
partir da última publicação deste Jornal, caso não sobrevenha nenhuma impugnação, o mesmo será re-
gistrado na forma da Lei.

                                           O referido é verdade, dou fé.

Erval Seco/RS, 11 de janeiro de 2022.

                                      Moacir Basso - Registrador

MOACIR
BASSO:30711789053

Assinado de forma digital por MOACIR BASSO:30711789053
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=AR
FUTURE SOLUCOES, cn=MOACIR BASSO:30711789053
Dados: 2022.01.11 09:36:38 -03'00'

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
REGISTRO DE IMÓVEIS DE ERVAL SECO

E D I T A L

          Moacir Basso, Registrador do Oficio de Registro de Imóveis de Erval Seco/RS.
                FAZ SABER a quem interessar possa, que a BRAUN E PAZUCH EMPREENDIMENTOS

LTDA, com sede na avenida Albino Wagner, nº 910, bairro Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob nº
27.529.245/0001-67, com seu ato constitutivo arquivado na Junta Comercial do Estado do Rio Grande do
Sul sob nº 43208101557, em 13-04-2017, requereu o depósito dos documentos e o registro do Loteamen-
to denominado “LOTEAMENTO RESIDENCIAL BRAUN”, nas proximidades desta cidade, inserida no
perímetro urbano desta cidade de Erval Seco/RS, tendo por objeto o imóvel de sua propriedade, ou seja:
Uma fração de terras, com a área de 71.659,10m², parte das chácaras números 4 e 5, que após a
regularização ficará assim constituída: - área de lotes: 38.841,71m², - área de ruas: 10.711,80m²;  - área
institucional: 13.591,99m², - APP e área verde: 8.513,60m².

         O imóvel retro encontra-se matriculado no álbum imobiliário desta Serventia Registral sob
nºs 2.835 e 5020, livro 2-RG.
         Faz saber outrossim, que o loteamento foi aprovado e licenciado pelo Departamento Ambiental do
Município de Erval Seco/RS. A documentação está à disposição de qualquer interessado direta ou indire-
tamente, para a impugnação, na Av. Sete de Setembro, n° 91, Erval Seco/RS, pelo prazo de 15 dias a
partir da última publicação deste Jornal, caso não sobrevenha nenhuma impugnação, o mesmo será re-
gistrado na forma da Lei.

                                           O referido é verdade, dou fé.

Erval Seco/RS, 11 de janeiro de 2022.

                                      Moacir Basso - Registrador

MOACIR
BASSO:30711789053

Assinado de forma digital por MOACIR BASSO:30711789053
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO), ou=AR
FUTURE SOLUCOES, cn=MOACIR BASSO:30711789053
Dados: 2022.01.11 09:36:38 -03'00'

MUNICÍPIO DE PLANALTO

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 01/2022

AMARILDO KAMINSKI, Prefeito Muni-
cipal de PLANALTO, em exercício, no
uso de suas atribuições e de conformi-
dade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e
alterações posteriores, torna público
para conhecimento dos interessados a
Dispensa de Licitação para Prestação
de Serviços de até 500 horas de trans-
porte de água pela empresa NELCIMAR
MARMENTINI ME, e 500 horas para a
empresa MARCOS ANDRÉ GOTARDO,
no valor de R$ 200,00 (duzentos reais)
a hora, com base no Art. 24, IV, da Lei
nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato:      Nº 02/2022
Contratado: MARCOS ANDRÉ GOTARDO
Valor: R$ 100.000,00 (Cem mil reais)
Contrato:      Nº 03/2022
Contratado:  NELCIMAR MARMENTINI
Valor: R$ 100.000,00 (Cem mil reais)
OBJETO: Transporte de água para o in-
terior do Município com caminhão pipa

VIGÊNCIA: 17/01/2022 a 17/07/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 02 do mês de fevereiro
de 2022, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 02/2022, Objetivando a
Contratação de Empresa que Preste Serviços de Assessoria e Consultoria junto ao Setor
Tributário/Arrecadação/ICMS, Do Município. Demais informações e cópias do Edital pode-
rão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Administração, nos horários  de expediente
das 07:30 ás 11:30 e 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217,
site www.cristaldosul.rs.gov.br,
email: cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br, Cristal do Sul-RS, 17 de janeiro de 2022.

Otelmo Reis Da Silva -  Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO   PRESENCIAL   Nº 03/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados, que a abertura dos envelopes do Pregão Presencial
nº 03/2022, será no dia 02 de fevereiro de 2022, às 14:00 horas, objetivando a Contrata-
ção de Empresa para Realização de Serviços de Consertos e Montagens de Pneus e Ser-
viços de Lavagens de Veículos e Maquinas, da Prefeitura Municipal de Cristal do Sul/RS.
Demais informações e alterações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Administração, nos horários  de expediente das 07:00 ás 11:30 e das 13:00
às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.rs.gov.
br   mail: cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br, Cristal do Sul-RS, 18 de janeiro de 2022.

Otelmo Reis Da Silva -  Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE  CAIÇARA/RS

AVISO CHAMADA PÚBLICA - LICITAÇÃO Nº 02/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2022

O Município de Caiçara torna público que no dia 15 de fevereiro de 2022 às 09:00, estará
efetuando a CHAMADA PÚBLICA para cadastramento de agricultores familiar individual,
de grupos formais e informais de agricultores familiares para aquisição de gêneros ali-
mentícios da agricultura familiar para alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal
de Ensino de acordo com a Lei 11.947/2009, decreto 6319/2009 e resolução CD/FNDE
038/2009. O edital encontra-se a disposição na Secretaria Municipal de Educação da Pre-
feitura Municipal de Caiçara e pelo site www.caicara.rs.gov.br/licitacoes.

Caiçara/RS, 18 de janeiro de 2022.
Dirceu Antônio Stefanello

Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: 2616,22195
 Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2021 / Semestre Julho-Dezembro

Identificador: WPR3811101-367-UXJPTWHXDBVNB-3 - Emitido por: ADO LIMA MACHADO Pág 1 / 1

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ 2º SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 25.070.821,56
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 24.820.821,56
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 24.820.821,56

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 8.742.597,15 35,22
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 14.892.492,94 60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 14.147.868,29 57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 13.403.243,65 54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida (758.595,65) (3,06)
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 29.784.985,87 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 5.460.580,74 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas 1.128.712,02 4,55
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 3.971.331,45 16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 1.737.457,51 7,00

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
Valor Total 755.920,66 21.373.614,53

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE PINHAL. Emissão: 18/01/2022, às 09:18:08.

NOTA:

___________________________________
LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Prefeito

___________________________________
VERONICA SALETE DO AMARAL

Secretária de Finanças

___________________________________
ADO LIMA MACHADO

Contador

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: 2616,22195
 Período de Referência: Janeiro a Dezembro de 2021 / Semestre Julho-Dezembro

Identificador: WPR3811101-367-UXJPTWHXDBVNB-3 - Emitido por: ADO LIMA MACHADO Pág 1 / 1

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ 2º SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 25.070.821,56
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 24.820.821,56
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 24.820.821,56

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 8.742.597,15 35,22
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 14.892.492,94 60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 14.147.868,29 57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 13.403.243,65 54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida (758.595,65) (3,06)
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 29.784.985,87 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 5.460.580,74 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas 1.128.712,02 4,55
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 3.971.331,45 16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 1.737.457,51 7,00

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
Valor Total 755.920,66 21.373.614,53

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE PINHAL. Emissão: 18/01/2022, às 09:18:08.

NOTA:

___________________________________
LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Prefeito

___________________________________
VERONICA SALETE DO AMARAL

Secretária de Finanças

___________________________________
ADO LIMA MACHADO

Contador

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N.º 02/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.º 07/2022

OBJETO: Prestação de serviços técnicos
especializados de Consultoria.
CONTRATANTE: Município de Jaboticaba/RS.
CONTRATADA: Borba, Pause & Perin -
Advogados.
VALOR: R$2.550,00 (dois mil e qui-
nhentos e cinquenta reais).
PERÍODO DE VIGÊNCIA: até 18/01/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso
II, da Lei Federal N.º 8.666/93 e altera-
ções posteriores.

Jaboticaba/RS., 18 de Janeiro de 2022.
LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
PREFEITO MUNICIPAL.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º01/2022

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para composição da alimentação escolar
para escolas da rede municipal de ensino. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELE-
TRÔNICAS NO SISTEMA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (BLL): de 19/01/2022
08h:00min até às 07h:30min do dia 03/02/2022. ABERTURA DAS PROPOSTAS ELE-
TRÔNICAS NO SISTEMA BLL: a partir das 07h:35min do dia 03/02/2022. INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS NO SISTEMA BLL: às 8h:30min do dia 03/02/2022.
ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS: até as 8h:30 min do dia 31/01/2022, através de
correspondência em papel timbrado da empresa licitante, dirigida à Pregoeira ou pelo
fone (55) 3743-1122 em horários de expediente ou através do e-mail licitacao@jabo-
ticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 18 de Janeiro de 2022.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA, Prefeito Municipal.